
UBND TỈNH HÀ TĨNH 
SỞ Y TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-XPHC Hà Tĩnh, ngày        tháng       năm 2026 
  

QUYẾT ĐỊNH 
Xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực Y tế 

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ 

Căn cứ Điều 57, <Điều 62, Điều 63> Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 
Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020 và năm 2025); 

Căn cứ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ 
quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; đã được sửa đổi, bổ 
sung bởi Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021; 

Căn cứ Quyết định số 12/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 03 năm 2025 của 
UBND tỉnh Hà Tĩnh ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 
cấu tổ chức của Sở Y tế; 

Căn cứ Quyết định số 41/QĐ-SYT ngày 16/01/2026 của Giám đốc Sở Y tế 
Hà Tĩnh về việc Kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả các 
mặt hàng thuốc chữa bệnh, dược liệu, thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền, mỹ 
phẩm, thực phẩm chức năng và thiết bị y tế trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 
2026 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; 

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số: 07/BB-VPHC lập ngày 
29/01/2026 tại Nhà thuốc Vũ Hoà, số 418 đường Lê Thái Tổ, phường Vũng Áng, 
tỉnh Hà Tĩnh; 

Xét đề nghị của Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 41/QĐ-SYT, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1.  
1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với <ông (bà)> có tên sau đây: 
<Họ và tên>: HOÀNG THỊ HOÀ    Giới tính: Nữ  

Ngày, tháng, năm sinh: 22/5/1996    Quốc tịch: Việt Nam  

Nghề nghiệp: Kinh doanh thuốc chữa bệnh, mỹ phẩm, thực phẩm chức 
năng, thiết bị y tế 

Nơi ở hiện tại: Phường Vũng Áng, tỉnh Hà Tĩnh 

Số định danh cá nhân/Hộ chiếu: 042196014860  ngày cấp:  28/6/2021; nơi 
cấp: Cục Quản lý hành chính về trật tự xã hội 

 2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính:  
Niêm yết giá bán lẻ thuốc không đầy đủ tại nơi giao dịch, nơi bán thuốc 

của cơ sở kinh doanh dược. 

3. Quy định tại:  

121 30            01



2 
 

Điểm d Khoản 1 Điều 55 Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của 
Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. 

4. Các tình tiết tăng nặng (nếu có): Không 

5. Các tình tiết giảm nhẹ (nếu có): Không  

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 
a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền  

Cụ thể:  2.000.000 đồng (Bằng chữ: Hai triệu đồng) 

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không 

c) Biện pháp khắc phục hậu quả: Không. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Quyết định này được: 
1. Giao cho bà Hoàng Thị Hoà là cá nhân bị xử phạt có tên tại Điều 1 

Quyết định này để chấp hành. 
Bà Hoàng Thị Hoà phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt này. 

Nếu quá thời hạn mà bà Hoàng Thị Hoà không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị 
cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật và cứ mỗi ngày chậm nộp tiền 
phạt thì cá nhân, tổ chức vi phạm phải nộp thêm 0,05% tính trên tổng số tiền 
phạt chưa nộp.  

a) Bà Hoàng Thị Hoà phải nộp tiền phạt tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Hà 
Tĩnh trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này. 

Hoặc bà Hoàng Thị Hoà nộp tiền phạt tại chỗ cho người đã ra quyết định 
xử phạt theo quy định tại khoản 2 Điều 78 Luật Xử lý vi phạm hành chính. 

b) Bà Hoàng Thị Hoà bị tạm giữ các loại giấy tờ, phương tiện để bảo đảm 
thi hành quyết định xử phạt: Không 

c) Bà Hoàng Thị Hoà có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối 
với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước tỉnh Hà Tĩnh để thu tiền phạt. 
3. Gửi cho Đoàn kiểm tra để tổ chức thực hiện. 
4. Gửi cho UBND phường Vũng Áng để biết và phối hợp thực hiện./. 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Giám đốc, các PGĐ Sở; 
- Website Sở Y tế; 
- Lưu: VT, ĐKT. 

GIÁM ĐỐC 
 

 
 
 

Nguyễn Minh Đức 
  


